527. Fò sotomeso tuto regname in uno ano pazificante lo Re Radoslavo de Bosna perche lo regname ad esso sucjedeva et altro non era ezeto lui; et per tal cagione tutti l'azetavan per suo Signor pazifico.

528. Fò venuto Radoslavo Re a la fiumara de Unaa per pasar per andar a la marina a lo Chastel de Lave per pigljar tuto suo haver et sue reliquie, et volendo pasar sopra li zerepi, volse la sua desventura, li zerepi si reversarono; et se anegono tuti con Re Radoslavo. Intendendo per lo paese la sumersion del Re Radoslavo, quelli de Castel de Lave remaseno per se, et tutti altri per lo paese, chi era remasti Conti over Chastelani, ogniuno remase Signor sopra tal paese et tuto Regname de Bosna se divise per tanti Signori Chastelani, perchè non fò piu crede, a chi spetava la heredità delo paese, et cuxi tutto paese remase in se diviso, et parjechi Romani remasero in Bosna Signori, et *ogidi si trova de la linea Romana in dicto paese de Bosna de quelli, li quali sono sxa (? qua?) venuti con Re Ra-*

*) Цифры, стоящія на поляхъ, соотвѣтствуютъ нумераціи страницъ подлинной рукописи.

doslavo de Roma. Per tuto paese de Bosna, Arbania, Dalmazia, Harvazia comenzorno far infra d'esi la guera, ogniuno volendo far Signore, perche non fò più la linea a chi spetava lo regno; et chi era più potente si meteva in maggior guera, et oprimeva uno al altro, et chi era meno scampava con suo havere a la marina, chi in quà chi in là, chi in Castel de Lave, per modo che li ano fato intorno del Chastel uno borgo fato con le masjere.

528. Forno venuti molti homeni Bósnesi in Chastel de Lave, et infra se medesimi fezeno una union pazifica, a star soto l'obedienza de li maggiori, che seran electi per lo governo, et cuxi se fezeno come li cursari et andavano de note aròbando per le vile robe, bestiame, et altre cose, che li pareva a lor spartir fra se medesimi, et altre per la salvazion de la tera.

529. Forno venuti molti homeni de Bosna con suo aver, et etiam molti Romani, quelli che son posti in governo di Casteli, tere, vile, conti, Naredbenizi, et questo per esser chazati de Bosna de li signori più potenti; et stete guera tra li Bosnesi hani 24. Et in tuto tempo di hani 24 Raguxa si augmentava tanto de homini, quanto de haveri.

553. Comenzorono prima guera de li Raguxei a li Bosnesi et esendo intrata la Oste dentro paese de Bosna, fezero asai guasti, et ruinamenti; ma Ragusei a la fine forno roti, et chazati de Bosna vituperosamente.

657. Fezesi primo Re Stjepan da poi la sumersion del Re Radoslavo Bello. Soto suo regno tre parti de Bosna se sotomise, et fezesi gran Signore tuto da Leso fino Gorize in Dalmazia, et Dalmatia de marina, tanto de tera ferma quanto de li scogli, e tutte valle, solamente Chastel fato per Re Bello Radoslavo in lo qual se agumentava tuti homeni che vengono de Bosna, tanto quelli che sono chazati, quanto quelli, che hano fato qualche delito, ogni homo o desperato o chativo, over quello che non poteva trovar loco per sua habitazion e de altro non vivevano ezeto de ladrozia, che fazeano per territorio de Bosna.

658. Re Stjepan feze paze, tregua, et union co Raguxei et stete in paze hani venti. Et Raguxei in suo paese forno tenuti come fratelli, et infra loro si fezeno gran amizizia, fratelli giurati, compari. Et parevano Raguxei in lo suo paese de Bosna homeni savj, sagaci, intelligenti, per tuta via venivano a la giornata li homeni maritimi, et proprjo avevano piu pratica, e sagacita, che Bosnesi, et per tal caxon stimavano Raguxei homenj savj et prudenti, et pratizi forno remasti in lo governo, et in la corte de Re Stjepan servendoli fidelmente.

687. In parte de Bosna se fezero per tuta Bosna garbugli per chaxon perche parici homeni Bosnesi volevano Duchagini de Arbania per suo Signore, et a Re Stjepan fezeno gran ruinamento per suo paese de Bosna a chi fazeva tagliar capo, a chi squartar, a chi impichar; et tuti quelli, chi volevano Duchagini per Signor, fugiva chi in paese de Duchagini, chi in Chastel de Raguxi, et ogniuno, chi son venuti in Chastelo, sono venuti soto fede, et salvo conduto. Et tuti non ano voluto dare a Re Stjepan li dixee homeni, et per tal caxone Re Stjepan a roto paxe con Raguxei, perche domandava quelli homeni sui traditori per voler li amazar, et mai Raguxei non hano volesto dare, et per tal caxone hano roto paze in fra loro.

687. Re Stjepan feze gran hoste, et havendo adoso de Ducagini per modo, che fezero una grande occisione tra lori; et Duchagini restiò in campo perche Re Stjepan fo ferito de lanza soto mamela senestra; e tornando Re Stjepan in suo paese, morise; et morendo vense Re Radosav de le parte de Harvazia, et aquisò tuto reame de Bosna, perche Radosav fo valente de sua persona volenti Zaratini, perche maggior parte volevano Re Radosavo che altro Signore, perche Re Stjepan non aveva nixuno de la sua stirpe.

688. Re Radosavo feze oste grande perche era Re de Bosna e de Harvazia, et era gran Signore, et andò adoso de Duchagini, perche haveva parte in paese di Bosna, et per suspeto che aveva partisan in paese di Bosna, andò far guera con lui per modo che fezeno grande occision tra loro: alfin remase Re Radosavo victorioso, et Duchagini fo amazato, et Arbania oltra Leso fo presa per Radosavo, et molti altri paesi: Chasteli, Scutari; Diverso Schardio et Aleso, perchè Aleso fo de le bande de Levante, qual fo de Duchagini.

689. Vense asai gente in Raguxa con suo avere de Arbania e de parte de Bosna, perche parici erano de Bosna partixani de Duchagini, et volsero salute de non star ali pericoli per non esser acuxati.

690. Fo fato uno muro de maxiera, de travi de legname de Chastel⁴ de Lave soto burgo per fino per tutta còsta a pie de la montagna per fino ala parte, qual se cjamava Custerà; e questo per che tutta via tenevano homeni de ogni bande tanto per mare quanto per tera de Arbania et de Bosna.